
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-674 del 30/08/2019

Oggetto Direzione  Tecnica.  Laboratorio  Multisito.  Affidamento 
della  fornitura  di  Proficiency  Test  per  i  Controlli  di 
Qualità  Interlaboratorio  (QWAS-AQUACHECK)  della 
Rete  Arpae  relativi  al  III°  trimestre  2019,  a  seguito  di 
trattativa  diretta  sul   MEPA   di   Consip  Spa.  CIG 
ZF129652AB

Proposta n. PDTD-2019-693 del 29/08/2019

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Gramellini Carla

Questo giorno 30 (trenta) agosto    2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, la 

Responsabile, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  130 del  21/12/2018 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Tecnica.  Laboratorio  Multisito.  Affidamento  della  fornitura  di 

Proficiency  Test  per  i  Controlli  di  Qualità  Interlaboratorio  (QWAS-

AQUACHECK) della  Rete Arpae relativi  al  III°  trimestre  2019,  a  seguito  di 

trattativa diretta sul  MEPA  di  Consip Spa. CIG ZF129652AB

VISTE:

- la D.D.G. n. 114 del  21.12.2018 di approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per il 

triennio 2019-2021,  del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo 

per l’esercizio 2019 e del Budget Generale e della programmazione di cassa 2019;

- la  D.D.G.  n.  115 del  21.12.2018 di  approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 130 del 21.12.2018 di approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell’Agenzia;

- la D.D.G. n. 90 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo, 

con decorrenza, 1/1/2019, con ridefinizione delle competenze dei servizi dell’Agenzia, con 

conseguente ridenominazione degli stessi;

RICHIAMATO:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici“, come modificato dal 

D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56;

- in particolare, l‘art. 36 “Contratti sotto soglia“ co 2, lett.a), che consente di procedere per 

l‘affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 

affidamento diretto;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

con D.D.G. n. 32 del 29/03/2019;

PREMESSO:  

- che, nelle more dell’aggiudicazione della procedura negoziata sotto soglia comunitaria per la 

fornitura di campioni per la partecipazione ai circuiti interlaboratorio da parte della rete labo-

ratoristica Arpae, tramite RDO sul mercato elettronico di Intercent-ER, si rende necessario ed 

urgente provvedere alla fornitura dei suddetti campioni per i controlli da effettuare nel III° 

trimestre 2019 (luglio-agosto-settembre), al fine di garantire la continuità del Controllo di 

Qualità dei metodi di prova analitici, necessari ai Laboratori di Arpae per rimanere accreditati 

come Multisito;

1



- che, negli anni precedenti la fornitura è stata affidata alla Ditta LGC Standards Srl di Milano, 

risultata unica ditta, sulla base delle indagini di mercato effettuate, in possesso delle capacità 

tecnico-gestionali di garantire la fornitura con i requisiti tecnici richiesti;

- che la Ditta suddetta ha sempre adempiuto in modo più che soddisfacente alle condizioni di 

esecuzione del contratto, rispettando le modalità di consegna e la tempistica prescritta;

CONSIDERATO:

- che la Ditta LGC Standards Srl con sede legale in via Tintoretto, 5 20145 Milano C.F./P.IVA 

03948960962, che risulta abilitata al Bando: Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica - 

BENI del mercato elettronico (MEPA) di Consip Spa;

- che, in considerazione del giudizio positivo sul servizio effettuato, espresso dalla Responsa-

bile del procedimento ed  a seguito della richiesta di acquisto per l’approvvigionamento di 

proficinecy test (QWAS e AQUACHECK) relativi al III° trimestre 2019, sono stati predispo-

sti i documenti necessari per la procedura di acquisto sul MEPA di Consip Spa: le condizioni 

particolari di fornitura ed il capitolato di esecuzione del contratto, allegati Sub A) e B) al pre-

sente atto quali parti integranti e sostanziali, oltre alle schede di approvvigionamento  compi-

late per i singoli laboratori, acquisite agli atti;

- che il costo presunto per la fornitura è stato quantificato in euro 9.170,00 (IVA esclusa);

VERIFICATO:

- che non sussistono rischi da interferenze nell’esecuzione dell’appalto in oggetto pertanto, non 

necessita la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008, né sussistono costi 

per la sicurezza;

- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. ZF129652AB dal Sistema Informa-

tivo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

PRESO ATTO:

- che, in conformità alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione 

da Consip Spa, in data 1/08/2019 è stata attivata la trattativa n. 1002129  con la Ditta LGC 

Standards Srl con sede legale in via Tintoretto, 5 20145 Milano C.F./P.IVA 03948960962, per 

l’affidamento della fornitura di Proficiency Test per i controlli di qualità interlaboratorio rela-

tivi al  III° trimestre 2019, come da riepilogo dei dati generali della procedura, acquisito agli 

atti;

2



- che entro il termine indicato (23/08/2019), la società LGC Standards Srl, ha presentato l’of-

ferta (IUO n. 576920) in allegato Sub C) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

corredata dalla documentazione richiesta da Arpae;

- che la Responsabile unica del procedimento, dopo aver verificato la regolarità della docu-

mentazione presentata, ha proceduto ad esaminare l’offerta, ritenendola corrispondente alle 

caratteristiche tecniche richieste e ad un prezzo congruo rispetto a prestazioni analoghe;

- che la suddetta offerta economica, dell’importo complessivo di euro 8.990,00 oltre ad IVA 

(22%), è costituita dalle singole offerte per i Laboratori destinatari come segue:

Laboratori Offerte Qwas-Aquacheck Costo Totale (IVA esclusa)
R.E. O10034590-O10034593-

O10034595

Euro 2.990,00

BO O10034594-O10034592- euro 2.580,00
RA O10034589-O10034588-

O10034591

Euro 2.820,00

SOD - Cesenatico O10034596 Euro 300,00
FE O10034587 Euro 300,00

Totale Euro 8.990,00

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), risultato 

regolare;

- che i controlli spettanti all’Amministrazione, eseguiti on-line sui portali  dell’A.N.A.C e IN-

FOCAMERE di Milano, hanno avuto esito regolare;

- che il contratto di fornitura oggetto del presente appalto,  sarà stipulato con la società LGC 

Standards Srl, secondo le regole del mercato elettronico di Consip Spa, dalla Responsabile 

Laboratorio Multisito quale punto ordinante; 

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  DDG  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee 

Guida” della D.D.G n. 115 del 21/12/2018;

RITENUTO:

- che ricorrono le condizioni per procedere all’affidamento della fornitura di Proficiency Test 

per i controlli  di qualità interlaboratorio relativi al   III° trimestre 2019, alla società LGC 

3



Standards Srl con sede legale in via Tintoretto, 5 20145 Milano C.F./P.IVA 03948960962, 

sulla base delle condizioni particolari di fornitura e del capitolato di esecuzione del contratto, 

per l’importo di euro 8.990,00 oltre ad IVA 22%, pari ad euro 10.967,80 (IVA inclusa), come 

da offerta analitica All. Sub C);

- di individuare Responsabile unica del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 

e  s.m.i.,  la  dott.ssa  Carla  Gramellini,  Responsabile  CTR  Metrologia  Rifiuti  e  Siti 

Contaminati;

DATO ATTO:

-   della regolarità amministrativa del presente atto;

- del parere di regolarità contabilità espresso dal Responsabile del Servizio Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni citate in narrativa, in esito alla trattativa diretta n. 1002129 

espletata sul Mepa di Consip Spa, ai sensi dell’art. 36 co 2 lett a) D.Lgs. 50/2016, nelle more 

dell’aggiudicazione della procedura negoziata sotto soglia comunitaria attivata tramite RDO 

sul  mercato elettronico di  Intercent-ER, la fornitura di  Proficiency Test  per i  controlli  di 

qualità interlaboratorio relativi al  III° trimestre 2019 (CIG ZF129652AB ), alla società LGC 

Standards Srl con sede legale in via Tintoretto, 5 - 20145 Milano C.F./P.IVA 03948960962, 

sulla base delle condizioni particolari di fornitura e del capitolato di esecuzione del contratto, 

per l’importo di euro 8.990,00 oltre ad IVA 22%, pari ad un totale di euro 10.967,80 (IVA 

inclusa);

2.  di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di  dare  atto  che il  contratto  verrà  stipulato  con la  società  LGC Standards  Srl  in  formato 

elettronico  sul  portale  Acquistinretepa.it  con  firma  della  Responsabile  del  Laboratorio 

Multisito, quale punto ordinante di Arpae E-R Direzione Tecnica;

 4. di dare atto che alla responsabile unica del procedimento, dott.ssa Carla Gramellini, spettano 

le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la 

certificazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo di euro 10.967,80  (IVA inclusa) per la fornitura oggetto del presente 

atto, avente  natura di “Materiali di laboratorio” , è a carico dell’esercizio 2019, è compreso 

nel budget 2019 e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento ai rispettivi 

Centri di Responsabilità come segue:

4



LABORATORI Importo (IVA inclusa)

R.E. euro 3.647,80
BO euro 3.147,60
RA euro 3.440,40
SOD – Cesenatico euro 366,00
FE euro 366,00

TOTALE Euro 10.967,80

6. di  dare atto  che il  presente  atto  è  soggetto  a  pubblicazione,  nella  sezione Amministrazione 

Trasparente del profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016.

 

LA RESPONSABILE

LABORATORIO MULTISITO

 (F.to  Dott.ssa Leonella Rossi)

5



 Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel.  051 6223811  | 

pec: dirgen@cert.arpae.emr.it  | www.Arpae.emr.it  | P.IVA e C.F. 04290860370 
Direzione Tecnica 
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261 
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it 

 

1 

 

 

 
        Spett.le 
        LGC STANDARDS 

OGGETTO: Condizioni particolari Trattativa n. 1002129/2019 per la fornitura di Proficiency 
Test per i controlli interlaboratorio della rete Arpae- Aquacheck - Contest – QWAS 
per il III° trimestre 2019. 

 Oneri per la sicurezza: zero.  Importo a base di gara: euro 9.170,00 (IVA esclusa)  
CIG: ZF129652AB 

 
Ad integrazione della Trattativa n. 1002129/2019, si precisano le seguenti condizioni particolari di 
fornitura richieste da Arpae Emilia Romagna. 

 
1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA. 

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di Proficiency Test per i controlli interlaboratorio della rete Arpae- 
Aquacheck - Contest – QWAS per il III° trimestre 2019, di cui alle schede allegate. 
 
Le sedi dei Laboratori destinatari della fornitura sono:  
 
Laboratorio Multisito sede di Bologna (Aquacheck e QWAS) 
Via F. Rocchi 19 – 40138 Bologna – accesso per carico/scarico in Via Triachini 17 
Telefono 051 396318 oppure 051 396241/40 
 
Laboratorio Multisito sede di Ferrara (Aquacheck) 
Via Bologna 534 – 44123 Ferrara 
Telefono 0532 901211 
 
Laboratorio Multisito sede di Ravenna (Aquacheck e Contest) 
Via Alberoni 17/19 - 48100 Ravenna 
Telefono 0544 210611 
 
Laboratorio Multisito sede di Reggio Emilia (Aquacheck e QWAS) 
Via Amendola 2 – 42100 Reggio Emilia 
Telefono 0522 336074 
 
Struttura Oceanografica Daphne (SOD) (Aquacheck) 
Viale Vespucci 2 – 47042 Cesenatico (FC) 
Telefono 0547 83941 
 
Per la descrizione e le caratteristiche tecniche della fornitura si rimanda al Capitolato speciale e alle 
schede - Allegato A) alle presenti Condizioni particolari. 
 
Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, 
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 righe) 
sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico. 
In particolare il documento di accettazione dell’offerta da parte di Arpae equivale a scrittura privata, 
ai sensi dell’art. 2 della tariffa, parte I, allegata al DPR 642/72 e pertanto deve essere assoggettata 
ad imposta di bollo, che Arpae assolverà in maniera virtuale con oneri a carico del Fornitore. 
 

 
 



 Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel.  051 6223811  | 

pec: dirgen@cert.arpae.emr.it  | www.Arpae.emr.it  | P.IVA e C.F. 04290860370 
Direzione Tecnica 
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | tel. 051 5281211 -  fax 051 5281261 
P.IVA e C.F. 04290860370 | e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it 

 

2 

 

 

 
 
2. MODALITÀ  DI  RISPOSTA  ALLA   RICHIESTA  DI  OFFERTA 
 

L'Offerta economica del Fornitore – a pena d'esclusione – dovrà consistere in: 

● valore complessivo in euro della fornitura, secondo il modello generato dal sistema; 

● un documento di offerta economica-analitica riportante il dettaglio dei prezzi; 

● Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena 

d’esclusione, con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura. 

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 
accessorie unilaterali, a pena di nullità. 

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA 

Sarà esclusa l’offerta nella quale fosse sollevata eccezione e/o riserve di qualsiasi natura alle con-  

dizioni di fornitura specificate ovvero che sia sottoposta a condizione, nonché offerta incompleta 
e/o parziale. 

Sarà inoltre esclusa la ditta che abbia presentato offerta per un importo complessivo eccedente 
l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi. 

Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura. 

L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità del- 
le dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema. 

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il 
termine perentorio di 7 giorni dalla stipula, della copia del versamento sul conto di Tesoreria di 
Arpae delle spese di bollo di cui al punto 23 del Capitolato Speciale. 

Qualora l’Aggiudicatario non presenti copia del versamento delle spese di bollo nonché non 
risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto dell’abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà 
alla revoca della aggiudicazione della presente trattativa. 

4. NORMA FINALE    

Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione al Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione BANDO: BENI e forniture per la Sanità relative alle (Condizioni 
generali, capitolato tecnico, Regole del sistema di e-procurement). 

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dr.ssa Carla Gramellini 

6. COLLABORATORE AMMINISTRATIVO DI RIFERIMENTO 

Dott.ssa Maria Gabriella Marescotti                 

      La Responsabile  del Laboratorio Multisito 

- Dr.ssa Leonella Rossi – 

Documento firmato digitalmente secondo le norme vigenti 

Documenti allegati: Capitolato speciale + schede  



Arpae 

EMILIA ROMAGNA 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura di Proficiency 
test – controlli di qualità interlaboratorio LGC-

Standard 

Direzione Tecnica 

Pag. 1 di 7 

 

 

 1 

Art. 1 - Oggetto della fornitura. 

ll presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative all’abbonamento annuale per la 
fornitura di Proficiency Test per i controlli di qualità interlaboratorio della rete Arpae Emilia 
Romagna QWAS  e  AQUACHECK e CONTEST per il 3° trimestre 2019. 

La fornitura comprende: 
 la consegna di pannelli di test sia comuni alle sezioni che specifici, definiti in base alle 

attività analitiche che caratterizzano i diversi laboratori; 
 la elaborazione di carte di controllo derivanti dai risultati ottenuti dai laboratori sui relativi 

test e rappresentanti il livello di performance dei laboratori stessi. 
 La disponibilità dei dati elaborati on-line dopo due settimane dalla restituzione dei risultati di 

prova sui test. 
 
La fornitura deve avvenire mediante approvvigionamento a cadenza periodica secondo il 
calendario proposto e concordato di cui alle schede di registrazione in allegato al presente 
documento. Le quantità complessive annuali presunte utili al fine della formulazione dell’offerta per 
singolo articolo sono quelle indicate nelle schede di registrazione allegate, che fanno parte 
integrante del presente Capitolato. 
Tali quantità sono indicative e non vincolanti, essendo il consumo non esattamente prevedibile dai 
Laboratori, in quanto subordinato a fattori variabili, a modificate esigenze organizzative e/o attività 
legate a nuove normative che dovessero entrare in vigore. 
Le quantità, pertanto, potrebbero subire variazioni sia in positivo che in negativo rispetto a quelle 
indicate nella scheda prodotti, senza che per questo il Fornitore possa sollevare eccezione al 
riguardo e pretendere compensi o indennità di sorta. 

Art. 2 - Fonti normative 

I rapporti contrattuali derivanti dall’affidamento della fornitura in oggetto sono regolati: 

- dalle clausole del presente capitolato e dagli atti ivi richiamati, in particolare dal disciplinare 

tecnico, nonché dall’Offerta tecnica ed Economica dell’aggiudicatario, che costituiscono la 

manifestazione integrale di tutti gli accordi intervenuti con il Fornitore relativamente alle attività 

e prestazioni contrattuali; 

- dal D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Per quanto non espressamente previsto nelle predette fonti, si rinvia formalmente al Codice civile 

ed alle norme vigenti in materia di contratti di diritto privato. 

Art. 3 – Termini di esecuzione 
Il Fornitore si impegna ad eseguire il servizio di fornitura, secondo il calendario proposto e 
concordato, di cui alle schede abbonamento in allegato. 

Arpae si riserva la facoltà di richiedere al Fornitore, nel periodo di efficacia del contratto, l’aumento  
delle prestazioni contrattuali fino al raggiungimento del venti per cento dell’importo contrattuale 
aggiudicato, alle medesime condizioni, corrispettivi e termini stabiliti nel contratto originario. 



Arpae 

EMILIA ROMAGNA 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura di Proficiency 
test – controlli di qualità interlaboratorio LGC-

Standard 

Direzione Tecnica 

Pag. 2 di 7 

 

 

 2 

Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati con i corrispettivi contrattuali, tutti gli oneri, le 

spese ed i rischi relativi alla prestazione delle attività e dei servizi connessi alla fornitura in oggetto, 

nonché ad ogni attività che si rendesse necessaria per la prestazione degli stessi o, comunque, 

opportuna per un corretto e completo adempimento delle obbligazioni previste, ivi compresi quelli 

relativi ad eventuali spese di trasporto, di viaggio e di missione per il personale addetto 

all’esecuzione contrattuale. 

Il Fornitore si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle 

norme vigenti e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel 

presente capitolato e nei suoi allegati. 

In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali tutte 

le norme e tutte le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore nonché quelle che dovessero 

essere successivamente emanate. 

Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni di cui 

sopra, anche se entrate in vigore successivamente alla data del contratto, resteranno ad esclusivo 

carico del Fornitore, intendendosi in ogni caso remunerati con il corrispettivo contrattuale ed il 

Fornitore non potrà, pertanto, avanzare pretesa di compensi, a tal titolo, nei confronti di Arpae 

assumendosene ogni relativa alea. 

Il Fornitore si impegna espressamente ad avvalersi di personale qualificato, in relazione alle 

diverse prestazioni contrattuali ed a tenere indenne l’Agenzia da tutte le conseguenze derivanti 

dalla inosservanza delle norme e prescrizioni tecniche, di sicurezza, igiene e sanitarie vigenti. 

Arpae è esonerata da ogni responsabilità per danni, infortuni o altro che dovesse accadere al 

personale del Fornitore nell’esecuzione del contratto, convenendosi a tale riguardo che qualsiasi 

eventuale onere è già compensato e compreso nel corrispettivo del contratto. 

Il Fornitore risponde pienamente per danni a persone e/o cose che potessero derivare 

dall’espletamento delle prestazioni contrattuali ed imputabili ad essa, o ai suoi dipendenti, o a suoi 

incaricati, tenendo al riguardo sollevata Arpae da ogni responsabilità ed onere. 

Art. 4- Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro 

Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti da 

disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di lavoro, ivi compresi quelli in tema di 

igiene e sicurezza, nonché la disciplina previdenziale e infortunistica, assumendo a proprio carico 

tutti i relativi oneri. 

Il Fornitore si obbliga ad applicare, nei confronti dei propri dipendenti occupati nelle attività 

contrattuali, le condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai Contratti 

Collettivi ed Integrativi di Lavoro applicabili alla data di stipula del presente Contratto alla categoria 

e nelle località di svolgimento delle attività, nonché le condizioni risultanti da successive modifiche 

ed integrazioni. 

Il Fornitore si obbliga, altre sì, a continuare ad applicare i suddetti Contratti Collettivi anche dopo la 

loro scadenza e fino alla loro sostituzione. 

Gli obblighi relativi ai Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro di cui ai commi precedenti vincolano il 

Fornitore anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda da esse, per tutto 

il periodo di validità del presente Contratto. 



Arpae 

EMILIA ROMAGNA 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura di Proficiency 
test – controlli di qualità interlaboratorio LGC-

Standard 

Direzione Tecnica 

Pag. 3 di 7 

 

 

 3 

Il Fornitore si impegna, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 1381 Cod. Civ., a far rispettare gli 

obblighi di cui ai precedenti commi del presente articolo anche agli eventuali esecutori di parti delle 

attività oggetto del Contratto. 

Si applica per quanto riguarda la verifica della regolarità contributiva del Fornitore aggiudicatario quanto 

previsto dal Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 gennaio 2015 “Semplificazione in 

materia di documento unico di regolarità contributiva (DURC)”. 

 
Art. 5 - Caratteristiche tecniche. 
 
Tutti i prodotti offerti devono: 
 

 essere conformi alle norme vigenti in campo nazionale e comunitario per quanto attiene 
alla produzione, alla importazione ed alla immissione in commercio;rispondere ai requisiti 
richiesti dall’International Guide ISO/IEC 17043:2010  ed essere conformi alla norma; 

 essere prodotti da ditta certificata ISO 9000:Vision 2000; 

 essere confezionati in conformità alle normative in vigore, in modo tale da garantirne la 
corretta conservazione, anche a temperature refrigerate, qualora necessario, e durante le 
fasi di trasporto; 

 riportare in modo chiaramente leggibile il lotto di produzione, nonché tutte le diciture 
richieste dalla vigente normativa, sui recipienti o confezionamenti primari e sui DDT 
(documenti di trasporto); nonché eventuali avvertenze o precauzioni particolari da prendere 
per la conservazione; 

 riportare, per i prodotti da conservare a temperatura refrigerata, le istruzioni sulla corretta 
conservazione anche sull’imballaggio esterno. 

 
Art. 6 - Consegna. 
La consegne dei test saranno a cadenza periodica e dovranno essere effettuate entro 7 
(sette) giorni dalle date stabilite secondo il calendario allegato. 
 
Le consegne dei prodotti si intendono comprensive delle attività di imballaggio, facchinaggio, e 
consegna "al piano“. Le consegne dovranno essere effettuate a cura del fornitore presso ciascuna 
Sezione Provinciale, in orario compreso dalle 9.00 alle 13.00 di ciascun giorno, esclusi sabato e 
festivi. 
Per lo scarico del materiale il fornitore non potrà avvalersi del personale di Arpae, ogni operazione 
dovrà essere eseguita dal fornitore o dal corriere indicato dal fornitore previo accertamento 
dell’ubicazione dei locali entro i quali dovrà essere consegnata la merce. 
Le sedi delle sezioni provinciali presso le quali dovranno essere effettuate le consegne sono le 
seguenti: 

Arpae Sezione Prov.le di Reggio Emilia 

 via Amendola, 2 –  Reggio Emilia 
 
Arpae Sezione Prov.le di Bologna 
Via F. Rocchi, 19 -  Bologna 
 
Arpae Sezione Prov.le di Ravenna 
Via Alberoni, 17 -  Ravenna 
 
Arpae Struttura Oceanografica Daphne 

http://www.iso.org/iso/home/store/catalogue_ics/catalogue_detail_ics.htm?csnumber=29366


Arpae 

EMILIA ROMAGNA 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura di Proficiency 
test – controlli di qualità interlaboratorio LGC-

Standard 

Direzione Tecnica 

Pag. 4 di 7 

 

 

 4 

Viale Vespucci, 2 – 47042 Cesenatico 

Arpae Laboratorio di Ferrara 
Via Bologna, 534 –  Ferrara 

 

Il Fornitore dovrà garantire l’osservanza delle norme di una corretta conservazione e 
movimentazione dei prodotti durante le fasi di trasporto e qualora gli imballi non corrispondessero 
a queste regole e presentassero difetti, lacerazioni o tracce di manomissione o altre evidenti 
difformità rispetto a quanto ordinato, la merce verrà rifiutata e la Ditta fornitrice dovrà provvedere 
alla immediata sostituzione della medesima. 

La Ditta aggiudicataria assume a proprio carico la responsabilità della puntuale esecuzione della 
fornitura. Se per gravi motivi la data di consegna non potesse essere rispettata si richiede un 
preavviso di almeno 48 ore. In caso di mancato preavviso sul ritardo sarà applicata una penale 
come da art. 10. 

 
Art. 7 : Obbligazioni specifiche del Fornitore 
Il Fornitore si impegna, oltre a quanto previsto in altre parti del presente Capitolato a: 

 predisporre tutti gli strumenti e le metodologie, comprensivi della relativa documentazione, 
atti a garantire elevati livelli di servizio, ivi compresi quelli relativi alla sicurezza e 
riservatezza; 

 fornire alle sedi destinatarie della fornitura i cataloghi e le schede di sicurezza dei prodotti 
offerti in forma cartacea o informatica (anche mediante consultazione via web); 

 rendere disponibili, su richiesta, manuali esplicativi sulla composizione dei prodotti, le loro 
modalità di uso e indicazioni bibliografiche; 

 fornire, su richiesta dei Laboratori, anche  con modalità on-line, i certificati di analisi dei 
Lotti di produzione dei reagenti; 

 nell’adempimento delle proprie prestazioni ed obbligazioni osservare tutte le indicazioni 
operative, di indirizzo e di controllo che a tale scopo saranno predisposte e comunicate da 
Arpae; 

 comunicare tempestivamente ad Arpae, per quanto di propria competenza, le eventuali 
variazioni della propria struttura organizzativa coinvolta nell’esecuzione del contratto, 
indicando analiticamente le variazioni intervenute ed i nominativi dei nuovi responsabili. 

 
Art. 8 - Valutazione dei prodotti a fornitura in corso. 
All’atto della consegna la merce dovrà essere accompagnata da una distinta con l’esatta 
indicazione della quantità del tipo di prodotto e del riferimento agli estremi dell’ordine. Di norma al 
ricevimento verrà effettuato un controllo amministrativo tra i numeri dei colli dichiarati e le tipologie 
di prodotto, confrontando il Documento Di Trasporto con i colli consegnati. Arpae – attraverso 
personale incaricato del Laboratorio - si riserva la facoltà di verificare la qualità, scadenza e 
corrispondenza all’ordine del materiale consegnato entro 30 giorni dalla consegna, da considerarsi 
“termine per l’accertamento della conformità della merce”. 
I prodotti che non risultassero conformi a quanto previsto nel contratto, saranno rifiutati da Arpae e 
il Fornitore dovrà provvedere al loro immediato ritiro e sostituzione entro 15 giorni senza alcun 
aggravio di spesa. 
La mancata sostituzione della merce da parte del Fornitore, nel termine fissato 
dall’Amministrazione, sarà considerata quale “mancata consegna” e l’ Arpae avrà diritto ad agire 
secondo quanto stabilito dall’articolo “Penali”. 
La merce non accettata resta a disposizione del Fornitore a rischio e pericolo del Fornitore 
stesso, il quale dovrà ritirarla senza indugio; è a carico del Fornitore ogni danno relativo al 



Arpae 

EMILIA ROMAGNA 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura di Proficiency 
test – controlli di qualità interlaboratorio LGC-

Standard 

Direzione Tecnica 

Pag. 5 di 7 

 

 

 5 

deterioramento della merce, nonché ogni spesa sostenuta sia per la consegna, sia per il 
ritiro della merce stessa. 
 
Art. 9 - Fatturazione e pagamenti 
Le fatture elettroniche dovranno essere emesse ogni ordine di consegna e dovranno: 

 riportare il numero d’ordine 

 riportare il CIG ZF129652AB 
▪ essere intestate e recapitate a Arpae Emilia Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita 
I.V.A. e C.F. 04290860370. 

 specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle 
commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136. 
 
Verranno accettate e potranno essere pagate solo fatture inviate in forma elettronica ai sensi del 
D.M. MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23 
giugno 2014. Le fatture dovranno riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpae  UFFRF4, 
reperibile anche al sito www.indicepa.gov.it ). 

Si applicano ad Arpae le norme relative al meccanismo della scissione dei pagamenti (split 

payment). 

Il mancato rispetto delle condizioni sopra riportate sospende i termini di pagamento. 
I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dal “termine per l’accertamento della conformità delle 
prestazioni” o – se successiva - dalla data di ricevimento della fattura. 
In caso di ritardo, il saggio degli interessi decorrenti dalla data di scadenza del termine di 
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002, 
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario. 
 
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo, 
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese 
eventualmente dovuti. 

Art. 10 -Penali 

Per ogni giorno solare di ritardo rispetto ai termini di consegna di cui all’art. 6 “Consegna”, Arpae 
potrà applicare una penale del 1 (uno) per mille dell’ammontare netto della fornitura oggetto 
dell’inadempimento, fatto salvo il risarcimento del maggior danno. Deve considerarsi ritardo anche 
il caso in cui il Fornitore esegua le prestazioni contrattuali in modo anche solo difforme dalle 
prescrizioni contenute nel presente Capitolato. Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che la 
richiesta e/o l’applicazione delle penali previste dal presente articolo non esonera il Fornitore 
dall’adempimento dell’obbligazione per la quale si è reso inadempiente. 

Arpae potrà applicare al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% 
(dieci per cento) del valore massimo contrattuale; oltre tale limite, Arpae ha la facoltà di dichiarare 
risolto di diritto il contratto. 
Il Fornitore prende atto, in ogni caso, che l’applicazione delle penali previste dal presente articolo 
non preclude il diritto di Arpae a richiedere il risarcimento degli eventuali maggior danni. 
 

Art. 11 - Brevetti e royalties 

Il Fornitore dovrà garantire di essere in possesso dei brevetti, licenze o di altro titolo di legge, che 
lo autorizzi a produrre e vendere i beni e servizi oggetto della presente fornitura, e/o utilizzare le 
apparecchiature necessarie allo svolgimento dei servizi previsti nel contratto, mantenendo indenne 



Arpae 

EMILIA ROMAGNA 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura di Proficiency 
test – controlli di qualità interlaboratorio LGC-

Standard 

Direzione Tecnica 

Pag. 6 di 7 

 

 

 6 

Arpae da ogni azione, rivendicazione, costi, oneri e spese che potessero insorgere o essere 
conseguenza di una effettiva o presunta violazione di diritti di brevetto, ivi inclusi i modelli, e di 
diritti tutelanti le opere dell'ingegno, relativi all'uso dei materiali e/o apparecchiature o l'impiego di 
metodi costruttivi o l'uso di utensili, macchine o altri mezzi di cui si avvarrà. 
 
Art. 12 - Prezzi. 
I prezzi di assegnazione si intendono fissi ed invariabili per l’intera durata della fornitura. 
 
Art. 13 OBBLIGHI DELL’APPALTATORE RELATIVI ALLA TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI  
FINANZIARI. 
L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. 
 
Art. 14 – Risoluzione del contratto. 
Si conviene che Arpae potrà risolvere di diritto ai sensi dell’art. 1456 cod. civ., previa dichiarazione 
da comunicarsi al Fornitore con Raccomandata A/R, il contratto nei seguenti casi: 

 qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal 
Fornitore nel corso della procedura; 

 mancato adempimento delle prestazioni contrattuali come previsto dalle norme vigenti e 
secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente Capitolato, 
comprovati da almeno tre documenti di contestazione ufficiale; 

 qualora venissero applicate al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima 
pari al 10% (dieci per cento) del valore contrattuale; 

 azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui, 
intentate contro Arpae; 

 in caso di violazione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 
agosto 2010, n. 136; 

 in caso di ottenimento del Documento unico di regolarità contributiva del Fornitore negativo 
per 2 (due) volte consecutive, secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 8, D.P.R. n. 207/2010; 

 negli altri casi di cui agli articoli sul divieto di cessione di contratto e subappalto . 
 
Con la risoluzione del contratto sorge per l’Arpae il diritto di affidare a terzi la fornitura, o la parte 
rimanente di essa, in danno alla Ditta affidataria. 
I danni e le spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico del Fornitore. 
 
Art. 15 - Recesso 
Arpae ha diritto, nei casi di: 
a) giusta causa, 
b) mutamenti di carattere organizzativo, quali, a titolo meramente esemplificativo e non 
esaustivo, accorpamento o soppressione o trasferimento di uffici, 
c) sopravvenienza, durante l’esecuzione del contratto, di una convenzione stipulata da Consip 
spa e/o Intercenter a condizioni più vantaggiose rispetto a quelle del contratto stipulato, ai sensi 
dell’art. 1 comma 13 del D.l n. 95/2012, di recedere unilateralmente dal contratto, in tutto o in parte, 
in qualsiasi momento, con un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da comunicarsi al 
Fornitore con lettera raccomandata A. R. o via PEC 
Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo: 
a) qualora sia stato depositato contro il Fornitore un ricorso ai sensi della legge fallimentare o di 

altra legge applicabile in materia di procedure concorsuali, che proponga lo scioglimento, la 
liquidazione, la composizione amichevole, la ristrutturazione dell’indebitamento o il concordato 
con i creditori, ovvero nel caso in cui venga designato un liquidatore, curatore, custode o 



Arpae 

EMILIA ROMAGNA 

 
 

Capitolato speciale per la fornitura di Proficiency 
test – controlli di qualità interlaboratorio LGC-

Standard 

Direzione Tecnica 

Pag. 7 di 7 

 

 

 7 

soggetto avente simili funzioni, il quale entri in possesso dei beni o venga incaricato della 
gestione degli affari del Fornitore; 

b) qualora taluno dei componenti l’organo di amministrazione o l’amministratore delegato o il 
direttore generale o il responsabile tecnico del Fornitore siano condannati, con sentenza 
passata in giudicato, per delitti contro la Pubblica Amministrazione, l’ordine pubblico, la fede 
pubblica o il patrimonio, ovvero siano assoggettati alle misure previste dalla normativa 
antimafia. 

Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali, 
assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno ad Arpae. 
In caso di recesso da parte di Arpae, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, 
purché correttamente ed a regola d’arte, secondo il corrispettivo e le condizioni contrattuali, 
rinunciando espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa, anche di natura 
risarcitoria, ed a ogni ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in deroga a 
quanto previsto dall’articolo 1671 cod. civ.. 
 
Art. 16 - Cessione di contratto 
1. E’ fatto assoluto divieto al Fornitore di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto, a pena di nullità 

delle cessioni stesse, salvo quanto previsto dall’art. 106 del D. Lgs. 50/2016. 
2. In caso di inadempimento da parte del Fornitore degli obblighi di cui ai precedenti commi, 

Arpae ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto. 

Art. 17 Codice di comportamento 
1. Gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento aziendale di Arpae Emilia 

Romagna”, approvato con DDG n. 8 del 31/12/2017, ai sensi e per gli effetti del DPR 16 aprile 
2013 n. 62 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” sono estesi, per quanto 
compatibili, ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi o che 
realizzino opere in favore dell’amministrazione. 

2. Pertanto il fornitore è tenuto ad osservare, per quanto compatibili con la tipologia del contratto, 
i suddetti codici pubblicati sul sito istituzionale di Arpae/sezione amministrazione 
trasparente/disposizioni generali/atti generali ww.Arpae.emr.it. 

3. In caso di violazione dei suddetti obblighi Arpae si riserva di risolvere anticipatamente il 
presente contratto nel rispetto dei principi di gradualità e proporzionalità. 

 
Art. 18 - Spese ed oneri contrattuali 
Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae, tutte le spese 
di contratto, nonché tutte le imposte e tasse, nessuna esclusa od eccettuata, tranne l’IVA, tanto se 
esistenti al momento della aggiudicazione della fornitura, quanto se siano stabilite od accresciute 
posteriormente. 

Sono a carico del Fornitore tutti gli oneri anche tributari e le spese contrattuali relative alla 
Fornitura ivi incluse, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelle notarili, bolli, carte 
bollate, tasse di registrazione, ecc. ad eccezione di quelle che fanno carico ad Arpae per 
legge.  
 
Art. 19 – Foro competente. 
Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpae sarà competente in via esclusiva il 
Foro di Bologna. 

                                                                                     

http://www.arpa.emr.it/


AMMINISTRAZIONE RICHIEDENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio

Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP

CIG

Numero Trattativa

OFFERTA RELATIVA A:

Fornitura di proficiency Test per i controlli di qualità
interlaboratorio III trimestre 2019Descrizione

ARPAE - EMILIA ROMAGNANome Ente

Nome Ufficio DIREZIONE LABORATORIO MULTISITO
VIA PO 5

40139 BOLOGNA (BO)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante LEONELLA ROSSI / CF:RSSLLL56A67A944L

Non inserito

ZF129652AB

1002129

04290860370

0516223808 / 0516223888

UFFRF4

Firmatari del Contratto LEONELLA ROSSI / CF:RSSLLL56A67A944L

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs. 50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE

Codice Fiscale Impresa

Partita IVA Impresa

Telefono / Fax

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale

INAIL: Codice Ditta / Sede di Competenza

INPS: Matricola aziendale

LGC STANDARDS S.R.L.Ragione Sociale

VIA TINTORETTO, 5
20145 MILANO (MI)Indirizzo Sede Legale

LGCSTANDARDS@LEGALMAIL.ITPEC Registro Imprese

09/05/2003 00:00Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale

91088818/91Posizioni Assicurative Territoriali - P.A.T. numero

MI

013633261/10 / SESTO SAN GIOVANNI

4964470747

Società a Responsabilità Limitata

0222476412 / 0222474582

03948960962

03948960962

03948960962Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

Mercato Elettronico della P.A. - Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione Documento di Offerta: 22/08/2019 11.31.35 Pagina 1 di 4



PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

COMMERCIO / CHIMICO/FARMACEUTICOCCNL applicato / Settore

DP.MONZABRIANZA.CONTR@AGENZIAENTRATE.IT

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

IBAN Conto dedicato (L 136/2010) (*) IT53P0100501600000000043189

Umberto Copertino - CPRMRT61S01L049CSoggetti delegati ad operare sul conto (*)

BENI

(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento di Stipula

L'offerta è irrevocabile fino al

DATI DELL'OFFERTA

Identificativo univoco dell'offerta

UMBERTO COPERTINOOfferta sottoscritta da

IT@LGCSTANDARDS.COMEmail di contatto

22/02/2020 18:00

576920

Ricerca, rilevazione scientifica e diagnosticaBando

OGGETTO DI FORNITURA (1 di 1)

Categoria BENI

Descrizione Oggetto di Fornitura Prodotti chimici

1Quantità richiesta

VALORE OFFERTOPARAMETRO RICHIESTO

LGCMarca

Proficiency TestingNOME COMMERCIALE DEL PRODOTTO

Circuiti Interlaboratorio per controllo di QualitàDescrizione tecnica

ACQUISTOTipo contratto

AMPOLLATipo di confezione

Controllo di QualitàApplicazione

N/DNomenclatura IUPAC

N/DNumero CAS

N/DDenominazione

Sinonimo

Formula

Tipologia prodotto

Concentrazione [%]

Classificazione per il trasporto ONU

Data Creazione Documento di Offerta: 22/08/2019 11.31.36 Pagina 2 di 4



Classe di trasporto

Rischio secondario

Gruppo di imballaggio

VALORE DELL’OFFERTA ECONOMICA

Modalità di definizione dell'Offerta

Valore dell'Offerta

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi nell’Offerta: 25,00 (Euro)

Prezzo a corpo     (Importo da ribassare: 9.170,00 EURO)

8.990,00 EURO
Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: (non specificato)

Il Fornitore è pienamente a conoscenza di quanto previsto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica
Amministrazione relativamente alla procedura di acquisto mediante Richiesta di Offerta (artt. 46 e 50).

Dichiarazione necessaria per la partecipazione alla Trattativa Diretta resa ai sensi e per gli effetti degli artt. 46,47 e
76 del d.P.R. n.445/2000

Il  presente  documento  costituisce  una  proposta  contrattuale  rivolta  al  Punto  Ordinante  dell'Amministrazione
richiedente ai sensi dell'art. 1329 del codice civile, che rimane pertanto valida, efficace ed irrevocabile sino  fino alla
data sopra indicata (“L'Offerta è irrevocabile fino al”).

Il Fornitore è consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione, l’
Impresa  verrà  esclusa  dalla  procedura  per  la  quale  è  rilasciata,  o,  se  risultata  aggiudicataria,  decadrà  dalla
aggiudicazione medesima la quale verrà annullata e/o revocata, e l’Amministrazione titolare della presente Trattativa
diretta  escute  l'eventuale  cauzione provvisoria;  inoltre,  qualora  la  non veridicità  del  contenuto  della  presente
dichiarazione fosse accertata dopo la stipula, questa potrà essere risolta di diritto dalla Amministrazione titolare della
presente Richiesta di Offerta ai sensi dell'art. 1456 cod. civ.

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna PRESSO LE SEDI DEI LABORATORI ARPAE INDICATE NEL
CAPITOLATO SPECIALE DI ESECUZIONE ALLEGATO

Dati e Aliquote di Fatturazione

Aliquota IVA di fatturazione: 22%-Fatturazione elettronica con split
payment

Indirizzo di fatturazione: VIA PO 5 BOLOGNA - 40100 (BO) EMILIA
ROMAGNA C.F./P.IVA 04290860370

30 GG Data Ricevimento Fattura

Il Fornitore dichiara di aver preso piena conoscenza della documentazione predisposta ed inviata dal Punto Ordinante
in  allegato alla  Richiesta di  Offerta,  prendendo atto  e sottoscrivendo per  accettazione unitamente al  presente
documento,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53  delle  Regole  del  Sistema di  e-Procurement  della  Pubblica
Amministrazione, che il relativo Contratto sarà regolato dalle Condizioni Generali di Contratto applicabili al/ai Bene/i
Servizio/i offerto/i, nonché dalle eventuali Condizioni particolari di Contratto predisposte e inviate dal Punto Ordinante,
obbligandosi, in caso di aggiudicazione, ad osservarle in ogni loro parte.

Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle Regole del Sistema di e-Procurement della
Pubblica Amministrazione; al Contratto sarà in ogni caso applicabile la disciplina generale e speciale che regolamenta
gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il  Fornitore  dichiara  che per  questa  impresa nulla  osta  ai  fini  dell'art.  10  Legge n.575 del  31  maggio  1965,  e
successive modifiche ex art. 9 D.P.R. n. 252 del 3giugno 1998;

Data Creazione Documento di Offerta: 22/08/2019 11.31.36 Pagina 3 di 4



QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Il Fornitore dichiara che non sussiste la causa interdittiva di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. n. 165/2001 nei
confronti della stazione appaltante e/o della Committente;
Il Fornitore ha preso piena conoscenza del “Patto di Integrità”, eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante
e/o dalla Committente, allegato alla richiesta di offerta, accettando le clausole ivi contenute e si impegna a rispettarne
le prescrizioni;

Il presente Documento di Offerta è esente da registrazione ai sensi del Testo Unico del 22/12/1986 n. 917, art. 6 e s.
m.i., salvo che in caso d'uso ovvero ove diversamente e preventivamente esplicitato dall’  Amministrazione nelle
Condizioni Particolari di Fornitura della Richiesta di Offerta;

Data Creazione Documento di Offerta: 22/08/2019 11.31.36 Pagina 4 di 4



N. Proposta:   PDTD-2019-693   del    29/08/2019

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Laboratorio  Multisito.  Affidamento  della 
fornitura  di  Proficiency  Test  per  i  Controlli  di  Qualità 
Interlaboratorio (QWAS-AQUACHECK) della  Rete Arpae relativi 
al III° trimestre 2019, a seguito di trattativa diretta sul  MEPA  di 
Consip Spa. CIG ZF129652AB

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  30/08/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


